1

R, Veterinário Bugyja Brito, 1354
Horto Florestal – Teresina – PI
CEP 64052-410 | Telefone 0800 771-5001
CNPJ 03.681.572/0005-03
 wyden.com.br/unifacid

CAMPUS I

R. Vereador Joel Loureiro, 6918
Pedra Mole – Teresina – PI
CEP 64066-050

CNPJ 03.681.572/0002-07

CAMPUS II

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFACID WYDEN

MONITORIA VOLUNTÁRIA 2022.1 – VAGAS REMANESCENTES

EDITAL Nº 03 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A CASA – Coordenadoria de Apoio e Suporte ao Aluno juntamente com as Coordenações dos Cursos

de Administração, Arquitetura e Urbanismo, Biomedicina, Ciências Contábeis, Design, Direito,

Educação Física, Enfermagem, Engenharias, Farmácia, Fisioterapia, Gastronomia, Nutrição,

Odontologia, Psicologia, Radiologia, Sistemas de Informação, no uso de suas atribuições, torna

pública a abertura das inscrições para as vagas REMANESCENTES da monitoria voluntária dos cursos

de graduação e tecnólogos do Centro Universitário Unifacid Wyden e estabelece as normas para a

seleção de monitoria voluntária.

1. Dos objetivos da monitoria voluntária

Oportunizar monitorias teóricas/práticas voluntárias para os cursos de graduação e tecnólogos da

Unifacid Wyden a fim de ajudar o desenvolvimento de atividades de ensino-aprendizagem, levando-

os a vivenciar experiências que complementem sua formação acadêmica.

2. Das inscrições

2.1 As inscrições serão realizadas a partir das 18h do dia 21/02/2022 às 23h do dia 24/02/2022, por

meio de Formulário de Inscrição online, devidamente preenchido, no prazo estabelecido neste

Edital, através de link:

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zIHgKT-

YUk2x0BA1lSE7xquLxWc6hAdChYuhESM7meBUQjBLSDQzRDUxSVhUV1ZQU0JWUVo2RkNGUS4

u

2.2 Poderão candidatar-se à monitoria teórico/práticas voluntária alunos regularmente matriculados

no período letivo 2022.1, que comprovarem ter cursado e ter sido aprovado na disciplina objeto

da monitoria com média igual ou superior a 7,0 (sete) bem como, média global igual ou superior

a 6,0 (seis) comprovados por meio do histórico escolar e conferidos pelo setor CASA.

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zIHgKT-YUk2x0BA1lSE7xquLxWc6hAdChYuhESM7meBUQjBLSDQzRDUxSVhUV1ZQU0JWUVo2RkNGUS4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zIHgKT-YUk2x0BA1lSE7xquLxWc6hAdChYuhESM7meBUQjBLSDQzRDUxSVhUV1ZQU0JWUVo2RkNGUS4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zIHgKT-YUk2x0BA1lSE7xquLxWc6hAdChYuhESM7meBUQjBLSDQzRDUxSVhUV1ZQU0JWUVo2RkNGUS4u

2

R, Veterinário Bugyja Brito, 1354
Horto Florestal – Teresina – PI
CEP 64052-410 | Telefone 0800 771-5001
CNPJ 03.681.572/0005-03
 wyden.com.br/unifacid

CAMPUS I

R. Vereador Joel Loureiro, 6918
Pedra Mole – Teresina – PI
CEP 64066-050

CNPJ 03.681.572/0002-07

CAMPUS II

2.3 O aluno poderá inscrever-se para concorrer às vagas ofertadas em seu curso e em cursos afins,

desde que o aluno tenha cursado e sido aprovado com média descrita no item 2.2, que haja

compatibilidade de conteúdo das disciplinas e aprovação do professor da mesma. A VAGA SERÁ

PRIORIZADA PARA O ALUNO QUE ESTIVER NO CURSO DA REFERIDA DISCIPLINA.

2.4   O aluno terá sua inscrição aceita somente uma vez, no caso, a última, sendo que as demais serão

descartadas.

2.5. o setor CASA não se responsabilizará por e-mails não recebidos e/ou não lidos pelos candidatos

à vaga.

3. Dos impedimentos para inscrição

1. Possuir pendências junto à IES (Secretaria, Biblioteca, Tesouraria, etc.) ou estar em situação

escolar sub judice.

2. Haver sido dispensado, anteriormente, de programas de Monitoria, de Iniciação ou de Extensão

por não apresentar desempenho satisfatório.

3. Ter sofrido punições disciplinares na IES.

 4. Das disposições preliminares

4.1 Disponibilidade de vagas. As vagas disponíveis de cada curso estão expostas, vide Anexo I, neste

edital. O aluno poderá concorrer, no máximo, a uma disciplina.

4.2 A presente seleção terá validade de 1 (um) período letivo: 2021.2. Caso ocorra desistência

voluntária de algum monitor, incompatibilidade de horário ou o não cumprimento das atribuições

do monitor dispostas no item 4, haverá a substituição deste por outro aluno, de acordo com a

classificação final, sendo necessário envio de e-mail à CASA formalizando a desistência.

4.3 As monitorias teóricas podem ser realizadas presencial ou remota de acordo com a

disponibilidade do monitor e dos alunos.

4.4 Sugere-se que NÃO HAJA MONITORIA no período de provas do Monitor

 5. Das atribuições do monitor

5.1. Acompanhar e auxiliar o docente e/ou discente em atividades práticas e/ou teóricas, de acordo

com a necessidade, relacionadas com a disciplina;

5.2. Realizar leituras suplementares visando seu aperfeiçoamento técnico-científico;

3

R, Veterinário Bugyja Brito, 1354
Horto Florestal – Teresina – PI
CEP 64052-410 | Telefone 0800 771-5001
CNPJ 03.681.572/0005-03
 wyden.com.br/unifacid

CAMPUS I

R. Vereador Joel Loureiro, 6918
Pedra Mole – Teresina – PI
CEP 64066-050

CNPJ 03.681.572/0002-07

CAMPUS II

5.3 Preencher o link online de frequência que será disponibilizado, quando selecionado, a fim de que

seja contabilizado suas horas

     5.3.1 O não preenchimento do link de frequência dentro do mês, o monitor não terá suas horas

do mês contabilizadas;

5.4. Preencher e enviar, via formulário eletrônico enviado pela CASA, relatório ao final do semestre

com as atividades desenvolvidas na monitoria.

5.5 Comparecer em reuniões, treinamentos e encerramentos das atividades, que se fizer necessário.

5.6 O aluno que não puder comparecer na primeira reunião de Monitoria Voluntária 22.1 , informar

ao setor CASA sua ausência.

       5.6.1 A reunião é obrigatória para todos os alunos selecionados.

5.7 É obrigatório ao monitor selecionado, entrar no grupo de WhatsApp da monitoria do referido

semestre.

5.7.1 O monitor que não entrar no grupo de monitoria através do link que será enviado, por e-

mail, poderá não ter possíveis reclamações atendidas.

5.8 É vedado ao monitor ministrar aulas teóricas ou práticas, aplicar verificações de aprendizagem

e/ou substituir professor.

5.9 As MONITORIAS PRÁTICAS que ocorrerem fora do horário da aula e sem supervisão do professor,

deverão ser previamente agendadas no setor CASA, PRESENCIALMENTE, pelo monitor da disciplina,

CASO HAJA RESTRIÇÃO DOS ÓRGÃO PÚBLICOS PARA ATIVIDADES PRESENCIAIS, SERÁ

DISPONIBILIZADO UM LINK PARA O AGENDAMENTO.

5.9.1 é obrigatória a presença do técnico do laboratório nessas monitorias práticas

5.9.2 é OBRIGATÓRIO o uso de EPI’s – Equipamentos de Proteção Individual para ter acesso aos

laboratórios.

5.10 As monitorias teóricas que ocorrerem de maneira presencial, deverão ser agendadas com

antecedência mínima de 48h, no setor CASA, para reserva de sala.

6. Dos benefícios do monitor

6.1 A participação no Programa de Monitoria assegurará ao monitor 50 (cinquenta) pontos em AAC

(Atividades Acadêmicas Complementares) e o recebimento do Certificado de Monitoria, por

semestre.

4

R, Veterinário Bugyja Brito, 1354
Horto Florestal – Teresina – PI
CEP 64052-410 | Telefone 0800 771-5001
CNPJ 03.681.572/0005-03
 wyden.com.br/unifacid

CAMPUS I

R. Vereador Joel Loureiro, 6918
Pedra Mole – Teresina – PI
CEP 64066-050

CNPJ 03.681.572/0002-07

CAMPUS II

6.1.1 O aluno receberá o certificado e as horas AAC desde que tenha cumprido a carga horária

mínima de 10h para monitorias teóricas e 20h para monitorias práticas, comprovadas mediante

frequência.

7. Da carga horária

7.1 A carga horária do monitor voluntário será de até 8 (oito) horas semanais, distribuídas entre

práticas e teóricas, quando necessitar, de acordo com a disponibilidade de horário do aluno,

obedecendo a programação elaborada pelo professor, se necessário.

7.2 o monitor deverá cumprir durante o período de vigência deste edital a carga horária mínima de

10h para monitorias teóricas e de 20h para monitorias práticas.

8. Da seleção

8.1 A seleção constará de 01 etapa, de acordo com o cronograma abaixo:

- Análise do histórico escolar

O aluno deverá ter cursado e aprovado na disciplina objeto da monitoria com média igual ou superior

a 7,0 (sete) bem como, média global igual ou superior a 6,0 (seis) comprovados por meio do histórico

escolar sendo indeferida sua inscrição caso não seja confirmada, no histórico escolar, as médias

estabelecidas.

CRONOGRAMA

Descrição Datas

Período de Inscrição 18h de 21/02/2022 às 23h de 24/02/2022

Período de Seleção (análise dos históricos) 25/02 a 03/03/2022

Resultado Final 04/03/2022, por e-mail e no mural da CASA

Reunião Geral (remoto)* 07/03/2022, às 17h

Início/término das Atividades 08/03/2022 a 15/06/2022

*Obrigatória a TODOS OS SELECIONADIS, principalmente para quem será monitor pela primeira vez,

irá acontecer na plataforma teams.

5

R, Veterinário Bugyja Brito, 1354
Horto Florestal – Teresina – PI
CEP 64052-410 | Telefone 0800 771-5001
CNPJ 03.681.572/0005-03
 wyden.com.br/unifacid

CAMPUS I

R. Vereador Joel Loureiro, 6918
Pedra Mole – Teresina – PI
CEP 64066-050

CNPJ 03.681.572/0002-07

CAMPUS II

9. Dos critérios de classificação

9.1 Serão classificados o(s) aluno(s) que obtiverem a(s) maior(es) média(s) na disciplina objeto de

monitoria, obedecendo o número de vagas expostas neste edital.

10. Dos critérios de desempate

10.1 Maior nota na média global (coeficiente de rendimento).

10.1.1 No caso de, ainda ocorrer empate, será considerado e analisado, a participação do candidato,

nas atividades científicas e/ou acadêmicas institucionais (monitoria, PICT, apresentação de trabalhos

e outros).

11. Do Resultado final

11.2 O resultado final será divulgado no mural da CASA e através e-mail encaminhado pelo setor

CASA, dia 04/03/2022 (o aluno será responsável por checar seu e-mail com o resultado final).

11.2.1 O aluno é o total responsável por checar seu e-mail, incluindo o spam, com o resultado final.

O setor CASA não se responsabilizará por e-mails não recebidos por quaisquer motivos.

12. Das informações gerais

12.1 O aluno só poderá assumir a monitoria 2022.1 caso esteja regularmente matriculado neste

citado semestre.

12.2 Casos omissos neste edital, serão analisados e decididos pelo setor CASA e/ou por quem se fizer

necessário.

12.3 Para informações, o aluno deverá enviar e-mail para casafacid@facid.edu.br.

13. Do início das atividades

13.1 Os alunos aprovados iniciarão suas atividades de monitoria no dia 08/03/2022.

Teresina, 21 de fevereiro de 2022.

Gardênia Alves da Rocha

Supervisora da Coordenadoria de Apoio e Suporte ao Aluno – CASA / UNIFACID

Anexo I: Quadro de Vagas

mailto:casafacid@facid.edu.br

6

R, Veterinário Bugyja Brito, 1354
Horto Florestal – Teresina – PI
CEP 64052-410 | Telefone 0800 771-5001
CNPJ 03.681.572/0005-03
 wyden.com.br/unifacid

CAMPUS I

R. Vereador Joel Loureiro, 6918
Pedra Mole – Teresina – PI
CEP 64066-050

CNPJ 03.681.572/0002-07

CAMPUS II

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

CURSO COORDENADOR(A) PROFESSOR(A) DISCIPLINA
Qtd.

VAGAS

Arquitetura e
urbanismo

Marcio Henrique
Yacyszyn Aloísio Evangelista Ateliê De Projeto e Interface 1

Arquitetura e
urbanismo

Marcio Henrique
Yacyszyn Neuza Melo Intervenção Urbana Local 2

Arquitetura e
urbanismo

Marcio Henrique
Yacyszyn Lorena Santana Projeto Hoteleiro 1

Biomedicina Gustavo Neves Jairelda Química biológica 1

Biomedicina Gustavo Neves Symonara Imunologia clínica 2

Biomedicina Gustavo Neves Paulo Pedro Citologia clínica 2

Biomedicina Gustavo Neves Francisco Laurindo Microbiologia clínica 1

Ciências Contábeis
Joelcio Braga de
Sousa christiane Carvalho Contabilidade e Análise de Custos 2

Ciências Contábeis
Joelcio Braga de
Sousa Christiane Carvalho Perícia e Arbitragem 1

Direito Tiago Normando Marcelo Leandro Direito Constitucional Avançado 2

Direito Tiago Normando Marcelo Leandro Direito Administrativo   2

Direito Tiago Normando Paloma Torres Prática Civil 2

Educação Física Diane Amorim Cristina Cardoso Cinesiologia e Biomecânica  1

Enfermagem Ana Carolina Floriano Sara Machado

Enfermagem em Centro Cirúrgico
e Central de Material - MANHÃ e
NOITE 2

Enfermagem Ana Carolina Floriano Cilene Delgado Enfermagem em Saúde da Mulhe 1

Enfermagem Ana Carolina Floriano Cilene Delgado  Semiologia e Semiotécnica 1

Enfermagem Ana Carolina Floriano Francisco Braz  Semiologia e Semiotécnica 2

Enfermagem Ana Carolina Floriano Eronice Ribeiro
Técnicas de Socorros Urgentes e
Estudos em Acidentes e Violências 2

Enfermagem Ana Carolina Floriano Karinne Sousa Histologia e Embriologia 1

Enfermagem Ana Carolina Floriano Flavia Dayanna
Enfermagem em Saúde da Criança
e do Adolescente 1

Enfermagem Ana Carolina Floriano
Ana Carolina
Floriano

Sistematização do Cuidar em
Enfermagem 2

Enfermagem Ana Carolina Floriano
Pedro Victor
Nogueira Anatomia dos Sistemas Orgânicos  2

Enfermagem Ana Carolina Floriano Rayssa Maria Fisiologia Humana 1

Enfermagem Ana Carolina Floriano Rayssa Maria
Bases da Biologia Celular e
Genética 3

Enfermagem Ana Carolina Floriano Rayssa Maria Patologia 1

Engenharia Ítalo Soares Jandson Vieira Costa
Física Teórica e Experimental -
Fluídos, Oscilações e Calor 1

Engenharia Ítalo Soares Suely Moura Melo Química Tecnológica  2

7

R, Veterinário Bugyja Brito, 1354
Horto Florestal – Teresina – PI
CEP 64052-410 | Telefone 0800 771-5001
CNPJ 03.681.572/0005-03
 wyden.com.br/unifacid

CAMPUS I

R. Vereador Joel Loureiro, 6918
Pedra Mole – Teresina – PI
CEP 64066-050

CNPJ 03.681.572/0002-07

CAMPUS II

Engenharia Ítalo Soares Sávio Melo Análise das Estruturas 1

Engenharia Ítalo Soares Kidner Prospero Projeto de Estradas 1

Engenharia Ítalo Soares Sávio Melo Tecnologia das Construções 1

Engenharia Ítalo Soares Osmar Ferreira Neto Análise de Circuitos 1

Engenharia Ítalo Soares Ítalo Soares Cálculo Diferencial e Integral 1

Engenharia Ítalo Soares Ítalo Soares
Geometria Analítica e Álgebra
Linear 1

Farmácia Jeorgio Leão Jardes Figueredo Química Biológica 6

Farmácia Jeorgio Leão Jardes Figueredo
Reações Químicas e Análise de
Compostos Orgânicos 6

Farmácia Jeorgio Leão Jandson Vieira Costa Farmacobotânica 4

Farmácia Jeorgio Leão
Mayara Ladeira
Coelho Farmacologia 4

Farmácia Jeorgio Leão
Angélica Gomes
Coelho Cosmetologia  3

Farmácia Jeorgio Leão
Maria dos Remédios
Mendes Tecnologia Farmacêutica 6

Farmácia Jeorgio Leão
Luis Alberto de
Sousa Rodrigues Diagnóstico Laboratorial Integrado  6

Fisioterapia Diane Amorim Cristina Cardoso Fisioterapia Aquática  2

Gastronomia Amanda Marreiro Ana Cristine Araújo Panificação e confeitaria 1

Gastronomia Amanda Marreiro
LUIS ALBERTO DE
SOUSA RODRIGUES Técnicas de cozinha 1

Gastronomia Amanda Marreiro Ana Cristine Araújo Enologia, aperitivos e drinks 1

Gastronomia Amanda Marreiro
LUIS ALBERTO DE
SOUSA RODRIGUES Cozinha mediterrânea 1

Nutrição Amanda Marreiro Gleyson  Nutrição e dietética 2

Nutrição Amanda Marreiro Juliana Eulálio Nutrição hospitalar 1

Odontologia Neusa Barros Wallesk Moreno Periodontia pré clínica 2

Odontologia Neusa Barros Wallesk Moreno Clínica Integrada Básica 2

Odontologia Neusa Barros Wallesk Moreno Estágio 1 4

Odontologia Neusa Barros Meire F Portela Endodontia Clínica 3

Odontologia Neusa Barros Danyege Ferreira Dentística Clínica 2

Odontologia Neusa Barros Danyege Ferreira Cariologia Clínica 2

Odontologia Neusa Barros Noélia Leal Anatomia Dentária 1

Odontologia Neusa Barros Noélia Leal Anatomia dos Sistemas Orgânicos 2

Odontologia Neusa Barros Daniela Nunes Clínica Integrada Materno-infantil 2

Odontologia Neusa Barros Daniela Nunes
Clínica Integrada e
Odontopediatrica 3

Odontologia Neusa Barros Priscila Figueiredo Estágio 2 3

Odontologia Neusa Barros Helena Reinaldo Bioquímica 2

8

R, Veterinário Bugyja Brito, 1354
Horto Florestal – Teresina – PI
CEP 64052-410 | Telefone 0800 771-5001
CNPJ 03.681.572/0005-03
 wyden.com.br/unifacid

CAMPUS I

R. Vereador Joel Loureiro, 6918
Pedra Mole – Teresina – PI
CEP 64066-050

CNPJ 03.681.572/0002-07

CAMPUS II

Odontologia Neusa Barros
Isabella Vieira
Marques Fundamentos de oclusão 1

Odontologia Neusa Barros Gustavo Microbiologia e imunologia  3

Odontologia Neusa Barros Rayssa Maria Parasitologia 1

Psicologia Karolyna Pessoa Cristiane Matos Psicologia Experimental 2

Psicologia Karolyna Pessoa Ana Deyvis
Avaliação Psicológica: saúde e
direitos humanos (Manhã) 4

Psicologia Karolyna Pessoa Paulo Borges
Avaliação Psicológica: saúde e
direitos humanos (Tarde) 2

Radiologia Neusa Barros Alissandra
Exames radiográficos
convencionais 2

Radiologia Neusa Barros Paulo de Tarso
RADIOLOGIA INDUSTRIAL E
EMERGÊNCIAS 1

Radiologia Neusa Barros Paulo de Tarso Temas em traumatologia  1

Radiologia Neusa Barros Paulo de Tarso RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA  1

Radiologia Neusa Barros Paulo de Tarso
FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM
MÉDICA 1

Sistemas de
Informação

Joelcio Braga de
Sousa Tardelly Arquitetura de Computadores 1

Sistemas de
Informação

Joelcio Braga de
Sousa Tardelly Desenvolvimento de Software 2

    142